Paranatinga, Planalto da Serra, Porto Esperidião, Poxoréu, Rondonópolis, Santo 

Antônio do Leverger, Sapezal, Tangará da Serra. 

O Distrito Sanitário Especial Saúde Indígena Cuiabá tem uma população de 

8883(oitos mil oitocentos e oitenta e três) indígenas, em 181 (cento e oitenta e uma) 

aldeias, dispersas em 23 terras indígenas, no estado de Mato Grosso com acesso 

que utiliza os modais terrestre e fluvial totalizando uma extensão territorial: 

3.472.817,00 (três milhões quatrocentos e setenta e dois mil oitocentos e 

dezessete) hectares. 

2. Objetivo 

O Plano de Contigência do DSEI Cuiabá tem por objetivo: 

1. Adotar ferramenta de classificação de emergência em três níveis , seguindo a 

mesma linha utilizada globalmente na preparação e resposta em todo o mundo;